PROCESSO ADMINISTRATIVO FMS Nº 006/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

CREDENCIAMENTO Nº 002/2023
Fundamento Legal: CAPUT do Artigo 25 da lei 8.666/93

O objeto do presente Processo Administrativo consiste no credenciamento de
entidades hospitalares para prestação de serviços visando a realização de
procedimentos ginecológicos para atendimento a pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde de Lajeado Grande, conforme especificações constantes no
Edital e seus anexos.

ATA N° 01/2023

Aos 13 dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, a ASSOCIAÇÃO
HOSPITALAR DE VARGEÃO protocolou nas dependências da Prefeitura Municipal
de Lajeado Grande, no Departamento de Licitações, envelope para credenciamento
dela, onde solicitou credenciamento para os itens abaixo.

Item Características Unid.
Quantidade

estimada

Preço

Unit.

Total
estimado

ano

1 Procedimento cirúrgico Cauterização Unid. 5 2.100,00 10.500,00

2 Procedimento cirúrgico Cisto em ovário Unid. 6 2.450,00 14.700,00

3
Procedimento cirúrgico Cistocele (com

tela)
Unid. 5 3.650,00 18.250,00

4 Procedimento cirúrgico Conização Unid. 5 2.500,00 12.500,00

5 Procedimento cirúrgico Curetagem Unid. 4 2.000,00 8.000,00

6 Procedimento cirúrgico Endometriose Unid. 6 3.800,00 22.800,00

7
Procedimento cirúrgico Hiperplasia
adenomatosa endométrio

Unid. 4 2.000,00 8.000,00

8
Procedimento cirúrgico Incontinência

urinária (com tela)
Unid. 5 3.800,00 19.000,00

9 Procedimento cirúrgico Laqueadura Unid. 5 2.500,00 12.500,00

10
Procedimento cirúrgico Histerectomia

total
Unid. 4 3.100,00 12.400,00

11
Procedimento cirúrgico Histerectomia
vaginal

Unid. 4 3.130,00 12.520,00

12
Procedimento cirúrgico Nódulo/pólipo

em canal vaginal
Unid. 4 2.500,00 10.000,00

13 Procedimento cirúrgico Ooforectomia Unid. 3 2.550,00 7.650,00

14
Procedimento cirúrgico Prolapso genital

(2 telas)
Unid. 2 3.600,00 7.200,00

15 Consulta especializada em ginecologia Unid. 50 150,00 7.500,00

16
Procedimento cirúrgico Miomatose

uterina
Unid. 4 2.500,00 10.000,00

Todos os documentos constantes no edital foram entregues em envelope, conforme
exigido, com identificação externa e dentro do prazo previsto.

Após a abertura dos envelopes e análise da documentação, verificou-se que a
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE VARGEÃO, apesentou todos os documentos
conforme estabelecido, estando a mesma HABILITADA para o credenciamento.

Todos os itens cotados estavam de acordo com o edital, não se vislumbrando
qualquer óbice a sua adoção, razão pela qual foram aprovadas, e em seguida poderá
ser firmado contrato com a ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE VARGEÃO.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi assinado a presente
ata pela Comissão Permanente de Licitações.

Lajeado Grande (SC), 17 de abril de 2023.
Comissão:

Clodoaldo Squina
Presidente

Vanessa Freschi

Secretário

Odair Santin
Membro

		2023-04-17T07:53:23-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948

		2023-04-17T07:53:33-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948